
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  24 /11      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:  Piano Strategico di Area Vasta - Programma Stralcio - Sistemazione idraulica 

atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse: 

Approvazione Esito gara e nomina Direzione Lavori e Coordinatore Sicurezza   . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 04 del mese di marzo, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 802 del 28/02/2011.                  

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 

 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Michelangelo MEDINA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con nota protocollo n. 00191 del 14 gennaio 2010, il Parco Nazionale del Gargano ha trasmesso la 

nota del Laboratorio Strategico di Area Vasta "Capitanata 2020", relativa alla scheda degli 

interventi approvati dalla Giunta Regionale Pugliese il 28 dicembre 2009 in ordine ai progetti del 

Piano strategico di Area Vasta ammessi a finanziamento nell'ambito del Programma Stralcio, nella 

quale, all’interno della Linea di Intervento 2.3 "Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi 

naturali e di protezione del rischio idraulico, idrogeologico e sismico, e di erosione delle coste", è 

inserito il progetto di Sistemazione idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree 

interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici dell'importo di Euro 500.000,00; 

- con propria deliberazione n. 756 del  26/01/2010 è stato approvato il Disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia e Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, Disciplinare che 

individua il Consorzio quale ente beneficiario ed attuatore per la realizzazione dell’intervento di 

sistemazione idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse 

nel Comune di Peschici; 

- con propria deliberazione n. 890 del 23/09/2010 è stato approvato il progetto esecutivo per gli 

interventi di mitigazione del rischio idraulico del torrente Ulse in agro del Comune di Peschici 

nell'importo complessivo di Euro 500.000,00 ed è stato autorizzato l’affidamento dei lavori con il 

criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi; 

 

Rilevato che, per l’appalto dei lavori in questione, il Consorzio ha esperito in data 08/02/2011  gara 

mediante procedura ristretta, ai sensi dell’art. 55, comma 6 del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 per 

l’affidamento, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 82 comma 1 lettera b) 

del citato D. Lgs. 12/04/06 n. 163;  

 

Visto il verbale di gara redatto dalla dott.ssa Antonella di Ruberto, notaio in Foggia, dal quale risulta 

essere aggiudicataria l’Impresa APPALTI e COSTRUZIONI CIVILI S.r.l. da PONTELANDOLFO (BN) 

con il ribasso del 31,898%; 

 

Accertato che, a seguito delle verifiche di legge, non risultano motivi ostativi all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto; 

 

Ritenuto di approvare l’esito della gara di cui trattasi, di autorizzare la eventuale consegna dei lavori 

sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, e di chiedere l’autorizzazione ad utilizzare le 

economie rivenienti dal ribasso di gara per lavori similari e/o di completamento di quelli in argomento;  

 

Considerato, inoltre, che per poter procedere alla realizzazione dei lavori in argomento è necessario 

provvedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Atteso che, come certificato dal Responsabile del Procedimento, il personale del Consorzio non può 

provvedere in misura totalmente autonoma a quanto sopra a causa di numerosi e preponderanti impegni di 

ufficio, che impediscono l’assunzione e l’espletamento di un così puntuale e specifico incarico; 

 

Rilevato che l’adeguamento della progettazione già esistente  è stata svolta dall’ing. Nicola Soldano 

da Peschici e che, quindi, al medesimo professionista va attribuito prioritariamente l’incarico di Direzione 

lavori, ai sensi dell’articolo 91, comma 6 del D. Lgs 163/06 e smi ; 

 

Rilevato, altresì, che l’importo delle competenze complessivamente spettanti, da quantificare 

esattamente nell’ambito della successiva e formale nota di incarico, risulta inferiore a € 20.000,00 e pertanto, 

ai sensi dell’art  125 del D. Lgs 163/06 e smi, è consentito l’affidamento diretto; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara in argomento nonché di affidare all’ing. Nicola 

Soldano e al geom. Nicola Torretta, dipendente del Consorzio, congiuntamente l’incarico di Direttore/i dei 

lavori e all’ing. Nicola Soldano l’incarico di Coordinazione della sicurezza del progetto di sistemazione 

idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici ; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per l’affidamento dei lavori di 

esecutivo per gli interventi di mitigazione del rischio idraulico del canale Ulse in agro del comune di 

Peschici, con il ribasso del 31,898% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, 

pari ad € 308.754,00, offerto dall’Impresa Appalti e Costruzioni Civili s.r.l., da Pontelandolfo (BN);                        

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del risultato di gara, 

viene così ripartito: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    210.267,92 

a 2. Oneri per la sicurezza      €      12.350,18 

Totale Lavori       €    222.618,10 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori a fattura       €        3.676,91 

02  imprevisti       €      15.583,27 

02. acquisizioni aree ed immobili     €      27.854,51 

03. Spese generali        €      57.798,82 

04. indagini rilevazioni e ricerca     €        3.500,00 

05. Spese per pubblicità      €        2.000,00 

06. CNPAIA        €        1.913,98  

07. IVA somme a disposizione     €        9.747,27 

08. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.   €        9.140,00 

08. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €      51.303,66 

Totale Somme a disposizione     €    182.518,41 

TOTALE COMPLESSIVO              €    405.136,51 

 

Economie di gara                €      94.863,49 

TOTALE                €    500.000,00 



 

- di  nominare l’ing. Nicola Soldano e il geom. Nicola Torretta, congiuntamente, Direttore/i dei lavori 

e di affidare all’ing. Nicola Soldano l’incarico di Coordinatore della sicurezza del progetto di 

sistemazione idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel 

Comune di Peschici, precisando che gli stessi si avvarranno della collaborazione dei dipendenti 

assegnati al Settore Tecnico-Agrario e, qualora necessario,  anche di altri dipendenti del Consorzio; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle deliberazioni 594/2009 e 894/2010 la 

individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale definire 

esattamente il compenso spettante, comunque complessivamente inferiore a €. 20.000,00; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa ai relativi capitoli del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario in corso. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

         IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi 

di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal                 09/03/2011  al   

 senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


